
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-05-2023-I DATA: 09/03/2023
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Presidente do BDMG

 
 
Para:   Sr. Gabriel Viegas Neto 
            Presidente do BDMG
Ref.:    Pregão Eletrônico BDMG-03/2023 -  homologação da licitação
 
 
Sr. Presidente.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico visando o    Registro de Preços para locação avulsa de veículos,
sem motorista, por quilometragem livre, pelo prazo improrrogável de 12 (doze) meses consecu�vos, para
atendimento às demandas eventuais e futuras do BDMG.
 
O edital foi publicado em 14/02/2023, mediante aviso em edição do Diário Oficial do Estado e nos portais do BDMG e
Compras MG na internet (item SEI 60769718), disponibilizados nesses portais o instrumento convocatório e todas as
informações per�nentes.
 
Não houve pedido de esclarecimento ou impugnação ao edital.
 
A sessão pública foi aberta no dia 01/03/2023, com a par�cipação de apenas uma licitante, a Ideal Locações Ltda. -
ME.
 
Analisada a proposta comercial originalmente apresentada (item SEI 61956232) considerei-a válida, segundo os
requisitos formais do edital, e passei à negociação do preço ofertado, o qual foi reduzido a R$220,00, por diária de
locação, resultante no total de R$11.000,00, que implica no valor global es�mado de R$19.183,00, este a depender
do valor de franquia ou par�cipação referente ao seguro, conforme o Anexo I do edital, item 3.5 (item SEI 60718676).
 
Verificadas as condições de habilitação (item SEI 61956523) declarei  a licitante habilitada e vencedora da licitação.
 
A funcionalidade do sistema rela�va à interposiçõa de recursos foi acionada apenas para possibilitar a realização dos
atos posteriores per�nentes ao processo licitatório, vez que ausente o pressuposto de admissibilidade recursal da
sucumbência.
 
Assim, adjudiquei o objeto do certame à Ideal, que fez chegar a proposta comercial readequada (item SEI 62050027)
somente após a concessão de novo prazo, conforme o e-mail item SEI 61981605.
 
Assim, encaminho o processo a Vossa Senhoria para homologação, a qual será registrada no Portal de Compras
MG pela Gerência de Direito Administra�vo.
 
Respeitosamente,
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG



Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 09/03/2023,
às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 62051266
e o código CRC FD8E2B35.

Referência: Processo nº 5200.01.0001747/2022-65 SEI nº 62051266

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0001747/2022-65. 

Para: Sergio Vieira de Souza Junior - Pregoeiro/Agente de Licitações do BDMG

Assunto:  Edital BDMG-03/2023 - Processo licitatório - Despacho Homologatório

 

Prezado Sr. Pregoeiro,

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG, do Edital e considerada a
Comunicação Interna nº PE-05-2023-I (SEI 62051266), homologo a licitação BDMG-03/2023,
planejamento nº 26/2023 no portal Compras MG.

 

Belo Horizonte, 09 de março de 2023.

 

Gabriel Viégas Neto

Diretor Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais - BDMG

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 09/03/2023, às
16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 62059692
e o código CRC 546D2CE8.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0



